
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 41 del 29 giugno 2009

A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Decreto dirigenziale n. 43 del 16 giugno 2009 
–  DGR n. 781 del 30 aprile 2009 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013 Attività di Assi-
stenza Tecnica - Conferimento incarichi per le Azioni e gli Interventi previsti dal Programma Ope-
rativo (con allegato) 

 
 

IL COORDINATORE 
 
PREMESSO che: 

• la Commissione UE con decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ha approvato il 
Programma di sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-2013 (PSR 
Campania 2007 – 2013); 

• con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 la Giunta ha preso atto della decisione di 
approvazione del PSR Campania 2007-2013; 

• fra le Misure del P.S.R. Campania FEASR 2007-2013 è compresa la Misura “Assistenza 
Tecnica”, relativa alle attività di supporto alla programmazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione, contenente la descrizione delle macrofunzioni oggetto dei servizi che possono 
essere realizzati senza specificarne le singole dotazioni finanziarie; 

• il Coordinatore dell’AGC 11 con DRD n.  29 del  27/12/2007  ha designato i responsabili di Asse 
per consentire le tempestive iniziative preordinate all’attuazione del PSR 2007-2013; 

• con DRD n. 21 del 16/6/2008 sono stati individuati i referenti per le misure del PSR Campania 
2007 – 2013; 

• ai sensi dell’art. 66, par. 2 del Reg. CE 1698/05 possono essere finanziate dal FEASR attività di 
preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e controllo degli interventi PSR, 
il cui beneficiario è l’Autorità di Gestione; 

• con DRD n. 42 del 29 ottobre 2008 sono state definite le modalità organizzative per l’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; 

• con DRD n. 59 del 30 dicembre 2008 sono state approvate le procedure relative alla gestione 
delle domande di aiuto per l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; 

• con i DRD n. 60 e 61 del 30 dicembre 2008 sono stati conferiti gli incarichi relativi alla struttura 
organizzativa di supporto al Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; provvedendo alla 
definizione, tra gli altri, degli incarichi di referente, Istruttore e Revisore delle domande di 
pagamento della Misura “Assistenza Tecnica”, definendo i compiti affidati; 

• con DGR n. 781 del 30 aprile 2009 è stato approvato il “Programma Operativo”relativo alle 
attività di Assistenza Tecnica del PSR Campania 2007 – 2013 provvedendo, tra l’altro, alla 
individuazione delle  procedure attuative e definendo, in particolare, le risorse da assegnare ai 
singoli interventi previsti nonché le modalità per la compilazione, trasmissione e controllo della 
domanda di pagamento relativa alle spese sostenute da inviare all’Organismo Pagatore; 

 
CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni contenute al punto 5 del sopra citato “Programma Ope-
rativo” approvato è previsto che: 

1. le attività di Assistenza tecnica siano programmate nelle diverse Azioni ed Interventi 
direttamente presso i Settori centrali ed eventualmente gestiti ed attuati anche dai Settori 
provinciali dell’AGC 11; 

2. l’AdG provveda all’individuazione dei Dirigenti e dei referenti dei procedimenti relativi alle Azioni 
e agli interventi previsti; 

 
TENUTO CONTO che sulla base delle indicazioni contenute nel “Programma Operativo” approvato è 
necessario  individuare i responsabili dei procedimenti cui compete l’adozione degli atti necessari alla 
realizzazione delle Azioni e degli interventi previsti; 
 
VISTO l’allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto necessario individuare i responsabili dei procedimenti per come riportato 
nell’allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 41 del 29 giugno 2009

 
VISTO il DPGR della Campania n 66 del 13/3/2008 che attribuisce la funzioni di Autorità di Gestione del 
PSR Campania 2007/13 al coordinatore dell’AGC 11; 
 
VISTA la DGR 1282 del 1 agosto 2008 con la quale la Giunta ha, tra l’altro, stabilito gli indirizzi per l'at-
tuazione degli interventi PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTA la LR n 24 del 29.12.2005; 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

- di individuare  i responsabili dei procedimenti per come riportato nell’allegato al presente decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare il Settore BCA dell’AGC 11 di notificare il presente decreto ai Sigg.: 
• dott. Alfredo Bruno; 
• dott. Pasquale  Cirillo; 
• dott. Antonio Irlando; 
• dott.ssa Maria Passari; 
• geom. Luigi Bocchino; 
• dott. Domenico Ciccarelli; 
• dott. Maurizio Cinque 
• dott. Vincenzo De Lucia; 
• dott. Giuseppe Falco 
• dott. Giuseppe Malferà; 
• dott. Italo Santangelo; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- ai Settori Centrali e Provinciali dell’AGC 11; 
- ai Responsabili di Asse del PSR Campania 2007-2013; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR 
      Campania 2007-2013; 
- al Referente della Misura “Assistenza Tecnica” dott. Massimiliano Stellato; 
- all’Istruttore delle domande di pagamento della Misura “Assistenza Tecnica” dott. Aniello 

Mainolfi; 
- al Revisore delle domande di pagamento della Misura “Assistenza Tecnica” dott. Gaetano 

Landi; 
- al signor Assessore all’Agricoltura e alle Attività produttive; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione nel BURC; 
- all’ AGC 02 Settore 01  Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – archiviazione decreti 

dirigenziali”. 
 
         Allocca 
  

 



A
tti della R

egione
PA

R
TE I

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 41 del 29 giugno 2009
 
 
    Allegato 

DGR 781 del 30 aprile 2009 - "Programma Operativo - Assistenza Tecnica - Conferimento incarichi”  
AZIONI DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI RESPONSABILE REFERENTE 

  1.1.A) VALUTAZIONE EX ANTE Dirigente Settore 
BCA 

Dirigente Settore 
BCA 

1 - VALUTAZIONE PSR         
2007 - 2013 1.1.B) VALUTAZIONE INTERMEDIA Dirigente Settore 

BCA 
Dirigente Settore 

BCA 

  1.1.C) VALUTAZIONE EX POST Dirigente Settore 
BCA 

Dirigente Settore 
BCA 

AZIONE 1 VALUTAZIONE  

2 – VALUTAZIONE EX 
POST PSR 2000 - 2006 1.2.A) VALUTAZIONE EX POST PSR 2000 –   2006 LEADER PLUS Dirigenti Settori         

IPA TERRITORIO 
Dott. V. De Lucia    

Dott G. Falco 

2.1.A) progettazione ed implementazione di sistemi informatici per il 
monitoraggio e la sorveglianza finanziaria  

Dirigenti Settori 
SIRCA  BCA 

Dott. G.  Malferà    
Geom. L. 
Bocchino  

2.1.B) dotazioni Hardware e Software per le attività di gestione e di 
monitoraggio del Programma  

Dirigente Settore 
BCA 

Geom. L. 
Bocchino 

1 - SISTEMI INFORMATICI 
ED INFORMATIVI 

2.1.C) progettazione ed implementazione di sistemi e servizi 
informatici di supporto alla gestione ed al controllo del Programma 
(compresi canoni di utilizzo)  

Dirigenti Settori 
SIRCA  BCA 

Dott. G.  Malferà    
Geom. L. 
Bocchino  

2.2.A) struttura di supporto al PSR  Dirigente Settore 
BCA 

Dirigente Settore 
BCA 

2.2.B) predisposizione delle postazioni di AT (inclusa la 
ristrutturazione dei locali utilizzati, l'acquisto degli arredi e dei materiali 
di consumo) 

Dirigente Settore 
BCA 

Geom. L. 
Bocchino 

2.2.C) collaborazioni e consulenze professionali (inclusi i compensi 
relativi alla partecipazioni a commissioni e a comitati tecnici) 

Dirigente Settore 
BCA 

Dirigente Settore 
BCA 

2.2.D) realizzazione di studi, ricerche e indagini (incluse le spese di 
pubblicazione e diffusione dei risultati) 

Dirigente Settore 
SIRCA Dott. M. Cinque 

2.2.E) organizzazione di study visit,  Dirigente Settore 
SIRCA 

Dott. D.Ciccarelli 

AZIONE 2 SUPPORTO 
GESTIONE 

MONITORAGGIO E 
SORVEGLIANZA 

2 - SUPPORTO 
GESTIONE E 

MONITORAGGIO 

2.2.F) servizi di traduzione e interpretariato; Dirigente Settore 
SIRCA 

Dott. D.Ciccarelli 



A
tti della R

egione
PA

R
TE I

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 41 del 29 giugno 2009
 
 
 
   segue Allegato 

DGR 781 del 30 aprile 2009 - "Programma Operativo - Assistenza Tecnica - Conferimento incarichi”  
AZIONI DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI RESPONSABILE REFERENTE 

2.2.G) spese per la predisposizione dei bandi; Dirigenti Settori 
SIRCA  BCA 

Dirigente Settore 
BCA      Dott. I. 

Santangelo 

2.2.H) partecipazione ed  organizzazione di fiere ed altri eventi Dirigente Settore 
SIRCA Dott. M. Cinque 

 

2.2.I) spese  di missione, anche all'estero, relativo alla partecipazione 
a eventi legati alle attività da svolgere come assistenza tecnica 

Dirigente Settore 
BCA 

Dirigente Settore 
BCA 

 

3 - COMITATO DI  
SORVEGLIANZA 

2.3.A) spese di funzionamento del Comitato di Sorveglianza (incluso 
l’affitto dei locali e il noleggio delle attrezzature, vitto, interpretariato e 
traduzione); 

Dirigente Settore 
SIRCA 

Dott. M. Cinque 

3.1.A) Informazione dei beneficiari tramite Il Piano di Comunicazione, 
compresa la progettazione e realizzazione di loghi 

Dirigente Settore 
SIRCA Dott. M. Cinque 

1 - COMUNICAZIONE 3.1.B) organizzazione di seminari, convegni, workshop, incontri 
informativi e divulgativi, incluso l’affitto locali e noleggio attrezzature, 
vitto, alloggio, interpretariato e traduzione; 

Dirigente Settore 
SIRCA Dott. M. Cinque AZIONE 3 

INFORMAZIONE E 
PUBBLICITA' 

2 - FORMAZIONE 

3.2.A) formazione dei soggetti coinvolti nell’attuazione dei programmi 
di sviluppo rurale e della rete rurale nazionale per quanto riguarda le 
attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, 
informazione e controllo degli interventi del programma 

Dirigente Settore 
SIRCA 

Dott. D.Ciccarelli 

 


